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SEZNAM ZKRATEK

CT Core trénink

HSS Hluboký stabilizační systém

NS Nervová soustava

OTP Obecná tělesná příprava

PD Pohybová dovednost

PS Pohybová schopnost

STP Speciální tělesná příprava

ÚVOD

3

1 ÚVOD

Střed těla, „core“ a obecně jeho posilování je velice řešeným a populárním tématem

nejen mezi sportovci. Často se lidé zaměřují na posilování viditelných, povrchových svalů a

opomíjejí ty hluboké (Contreras, 2014). Je důležité si uvědomit, jaké svaly jsou součástí

středu těla a jak je správně posilovat. Dále je nutné pochopit, že posilování středu těla je

nedílnou součástí nejen sportovní přípravy, ale hraje i důležitou roli v našem

každodenním životě, neboť pevný a funkční střed těla je předpokladem pro zvládnutí

jakéhokoliv pohybu i pro celkový rozvoj síly (Jebavý et al., 2019).

Hluboký stabilizační systém (HSS) je systém hluboce uložených svalů, jejichž funkcí je

stabilizace (zpevnění) páteře během všech pohybů. Svaly HSS jsou aktivovány jak při

statickém zatížení, tj. stoj, sed apod., ale doprovázejí i každý cílený pohyb horních a

dolních končetin (Jebavý et al., 2019).

Cílem správně fungujícího těla je mít vytvořený funkční svalový korzet (stabilní trup).

Toho lze docílit cvičením zahrnující jak kondiční, tak koordinační nároky, tj. cvičením

aktivující svaly tělesného jádra (především HSS), označující se pojmem core trénink

(Jebavý et al., 2019).

Správně posílený a funkční střed těla má velký význam pro běžnou populaci v rámci

udržování si celkového zdraví a správného držení těla. Pro sportovce je pevný střed těla

předpokladem pro efektivní kontrolu pohybů, podporuje funkci všech ostatních svalových

skupin a lze ho považovat za prostředek prevence zranění, tedy lze říci, že posilování

středu těla tvoří základ sportovní přípravy.

Vytvořený zásobník s vhodnými cviky pro posílení středu těla formou webových

stránek mohou využívat jako oporu nejen učitelé tělesné výchovy, ale i trenéři a široká

sportovní i nesportovní veřejnost. S ohledem na autorčin studovaný studijní program

Učitelství tělesné výchovy pro střední školy se práce zaměří na posilování středu těla u

dětí staršího školního věku a dospívajících.
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1.1 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Cílem diplomové práce je vytvoření metodické příručky formou webových stránek,

která bude obsahovat zásobník cvičení se zaměřením na posilování středu těla. Soubor

bude zaměřen především na děti staršího školního věku a adolescenty.

Na základě již zmiňovaného cíle byly stanoveny následující úkoly práce:

• analýza teoretických podkladů dané problematiky

• vytvoření zásobníku cvičení se zaměřením na posilování středu těla

• vytvoření metodického materiálu (fotografie, videozáznamy) k tvorbě webových

stránek

• vytvoření webových stránek a jejich následné spuštění
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2 ANATOMICKO – FYZIOLOGICKÝ ZÁKLAD STŘEDU TĚLA

Tato kapitola se bude zabývat pohybovým systémem z celkového obecného pohledu.

Dále se čtenář seznámí se stavbou kosterního svalu, poté jak lze v rámci svalového

systému ve vztahu k určitému pohybu rozeznávat svaly či svalové skupiny a s několika

pohledy různých autorů v rámci problému, které svaly jsou chápány jako svaly středu těla.

2.1 POHYBOVÝ SYSTÉM

Dle Švejcara a Šťastného (2013) můžeme v rámci pohybového systému rozlišit dva

subsystémy. Ten první tvoří kosti, fasciální tkáně a do nich vetknuté svalové snopce.

Uspořádání přirovnávají k tzv. tenzegritu (tzn. provázanost v napětí), což je pojem

z uměleckého odvětví ze 70. let 20. století, později převzatý biology a následně se stává

součástí cvičebních konceptů a fyzioterapie. Tenzegrit tvoří vnitřně uspořádaný systém.

Jeho znakem je vnitřní pnutí zajišťující tuhost a tím odolnost proti zátěži (Švejcar a

Šťastný, 2013). Tenzegrit reaguje vždy jako celek, nikoli jen částí. Druhý subsystém dle

autorů Švejcara a Šťastného (2013) je subsystém zabezpečující vlastní řízení pohybů, tedy

nervová soustava (NS). Svaly, které zatím nebyly zmíněny, mají velmi důležitou roli, neboť

zabezpečující aktivní propojení mezi dvěma výše zmíněnými subsystémy. Vykonávají

vlastní pohyb.

Lidské tělo je tzv. složený tenzegrit, tzn. že je tvořen z několika dílčích tenzegritů.

Švejcar a Šťastný (2013) rozlišují tyto tenzegrity: končetiny, trup, oblast krku a hlavy a

oblast kostrče. Ty mezi sebou vzájemně komunikují a prolínají se v tzv. přechodových

zónách. Přechodové zóny jsou v oblasti pánve a podbřišku včetně kyčelních kloubů

(komunikace dolní končetiny, trupu a kostrče) a v oblasti horního trupu, tj. přibližně nad

úrovní pátého žebra především v podlopatkové zóně (obr. 1).

ANATOMICKO – FYZIOLOGICKÝ ZÁKLAD STŘEDU TĚLA

6

Obr. 1. Znázornění komunikace dílčích tělesných tenzegritů. (Moderní fyziotrénink, 2013, str. 9)

Dostálová a Sigmund (2017) nahlíží na pohybový systém člověka podobně. Dle nich

se pohybový systém skládá z jednotlivých segmentů pracujících jako jeden celek. Tento

celek umožňuje vykonávat pohyb, zaujímat různé polohy a lze ho rozdělit na jednotlivé

systémy, a to na podpůrný systém (tj. kosti, klouby a vazy), výkonový systém (svaly), řídící

systém (NS) a zásobovací systém (tj. systém zabezpečující přísun potřebných látek

důležitých pro zachování stálosti vnitřního prostředí). Stejně jako Švejcar a Šťastný (2013),

tak i Dostálová a Sigmund (2017) říkají, že systémy nelze od sebe oddělit. Jedná se o

komplexní funkční celek.

2.2 STAVBA KOSTERNÍHO SVALU

Kosterní svalovina (příčně pruhovaná svalovina) tvoří průměrně 36-40 % tělesné

hmotnosti (rozpětí se malinko liší dle jednotlivých autorů). Z biochemického hlediska je

sval tvořen ze 75 % vodou, 24 % organickými látkami (aktin, myosin, myoglobin, glykogen,

svalové enzymy a makroergní fosfáty) a 1 % anorganickými látkami (ionty draslíku a

vápníku) (Dostálová a Sigmund 2017).

Primárná funkcí kosterní svaloviny je vykonávání pohybu pomocí koordinované

kontrakce a relaxace. Kosterní svalovina se připojuje na kosti pomocí šlach (někdy přímo).

Místo připojení se nazývá začátek (origo). Při kontrakci sval přenáší napětí na kosti přes
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jeden nebo více kloubů a tím dochází k pohybu. Konec svalu nazýváme úpon (insertio), tj.

místo na kosti, kterou pohybuje (Jarmey a Sharkey, 2019).

Kosterní sval se skládá z mnoha svalových vláken. Svalové vlákno je základní

stavební jednotkou kosterního svalu. Jedná se o podlouhlou cylindrickou buňku s mnoha

jádry. Cytoplazma se nazývá sarkoplazma, ta je ohraničená buněčnou membránou tzv.

sarkolemou. Svalové vlákno obsahuje kontraktilní částice (myofibrily). Myofibrila

obsahuje tzv. myofilamenta. Ta vytváří světlé úseky (izotropní, tvořeny bílkovinou aktin),

která jsou prostoupeny tzv. Z linií a tmavé úseky (anizotropní, tvořeny bílkovinou myosin).

Tyto úseky se střídají a vytvářejí tak pruhy. Jedna sada aktinových a myosinových vláken

se označuje jako sarkomera. Endomyzium, nebo-li jemná membrána je obal každého

svalového vlákna. Svalová vlákna jsou uskupena do svalových snopců, jenž jsou obaleny

perimyziem. Jednotlivé svalové snopce vytváří sval, který má membránovou pochvu, tzv.

epimyzium. Motorická jednotka je pak základní funkční a biomechanickou jednotkou

(Dostálová a Sigmund, 2017; Jarmey a Sharkey, 2019). Obr. 2 a 3 znázorňují stavbu

kosterního svalu a svalového vlákna.

Jarmey a Sharkey (2019) rozdělují svalová vlákna na (1) červená, pomalá vlákna (typ


[…]


strukturální oporu celému tělu.

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit webové stránky se zásobníkem cvičení

zaměřeným na posilování středu těla. Zpracování formou webových stránek bylo zvoleno

nejen proto, že je to nejdostupnější forma, jak předat informace dnešní moderní

společnosti, ale zároveň jde dle mého názoru i o velmi praktickou formu, neboť lze touto

cestou názorně cvičení představit. Jako další benefit webových stránek spatřuji možné

rozšiřování zásobníku v budoucnosti o další cvičení.

Veškerá cvičení lze aplikovat do tréninku jakéhokoliv sportu či je lze provádět doma.

Smyslem cvičení je si nejdříve perfektně osvojit základní polohu (jednoduché varianty

cvičení) a poté navyšovat náročnost těchto cvičení dalšími různými modifikacemi. Cvičení,

která zásobník obsahuje, byly sestaveny pro děti staršího školního věku a adolescenty.

Nicméně tato cvičení jsou vhodná i pro starší věkové skupiny.
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8 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vytvoření webových stránek, které obsahují zásobník

cvičení zaměřený na posilování středu těla. I když pro potřeby diplomové práce se cvičení

soustředí na děti staršího školního věku a adolescenty, tak jsou tato cvičení vhodná i pro

dospělé.

V teoretické části práce byl analyzován anatomicko-fyziologický základ středu těla.

Dále byla rozebrána problematika svalových nerovnováh v této oblasti. Teoretická část se

také zaobírala sportovní přípravou, jejími složkami, zejména pak tou kondiční a

jednotlivými specifiky u věkových kategorií dětí staršího školního věku a dospívajících

(adolescentů). Na základě prostudování těchto teoretických poznatků byl vytvořen

zásobník cvičení se zaměřením na posilování středu těla.

V metodické části byly popsány způsoby a metody, jakými byl sestavován zásobník

cvičení. Následně po vytvoření webových stránek byla objasněna metodika praktické části

diplomové práce.

Vzniklé webové stránky https://posilovanistredutela.webnode.cz/ mohou využívat

trenéři z jakéhokoliv sportovního odvětví, učitelé tělesné výchovy, ale i široká sportovní i

nesportovní veřejnost. Posilování středu těla, tedy trénink středu těla, má dle mého

názoru nezastupitelný význam jak pro běžnou populaci, tak pro sportovce všech

výkonnostních i věkových kategorií. Lze ho považovat za základ sportovní přípravy pro

zlepšení kvality výkonu, tak i pro udržování si zdraví.

https://posilovanistredutela.webnode.cz/
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9 RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá posilováním středu těla v rámci sportovní přípravy se

zaměřením na věkovou skupinu dětí staršího školního věku (11-15 let) a skupinu

adolescentů (15-20 let).

Cílem této práce bylo vytvořit webové stránky, které obsahují zásobník cvičení

zaměřený na posilování středu těla, které lze zařadit v rámci sportovní přípravy. Vzniklé

webové stránky mohou sloužit jako metodická příručka pro trenéry, učitele tělesné

výchovy, ale i široké sportovní i nesportovní veřejnosti.

Klíčová slova

sportovní příprava, střed těla, posilování, starší školní věk, adolescence

The Diploma thesis focuses on strengthening the body core in sports training with

specialization on the children group of older school age (11-15 years) and on adolescent

group (15-20 years).

The goal of this thesis was to create a website containing a stack of exercises

oriented on strengthening the body core, which can be included in sports training. The

resulting website can serve as a methodological guide for coaches, physical education

teachers, as well as the general sports and non-sports public.

Key words

sports training, body core, strengthening, older school age, adolescence
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Technický scénář k videím na webových stránkách

P
O

SI
LO

V
Á

N
Í S

TŘ
ED

U
T

ĚL
A

název videa čas popis/obraz

Posilování středu těla - LEH 1:08

cvičenec provádí tato cvičení:
1) leh pokrčmo -> přednožování střídavě P a L
2) leh pokrčmo – > přednožování P a L současně
3) leh, přednožit pokrčmo + předpažit – > křížem L
vzpažit a P položit
4) leh přednožit pokrčmo + předpažit (drží gymball)
-> přednožování P a L současně + vzpažit
5) leh přednožit pokrčmo + předpažit (drží
jednoručky) -> přednožování P a L současně +
vzpažit
6) leh přednožit pokrčmo + předpažit (drží
jednoručky) -> křížem L vzpažit a P položit

Posilování středu těla – LEH 2 1:27

cvičenec provádí tato cvičení:
1) leh (nohy na gymballu)
2) leh – > houpání (mistička)
3) leh – > houpání (tobogán)
4) leh + vzpažit – > houpání (mistička)
5) leh na boku – > houpání (mistička)
6) leh na břiše + vzpažit – > houpání (letadlo)
7) leh na břiše – > houpání (letadlo)
8) leh + vzpažit -> houpání (tobogán)
9) leh + vzpažit -> leh na břiše + vzpažit (sudy)
10) leh + vzpažit (drží overall) -> leh na břiše +
vzpažit (drží overball) (sudy)

Posilování středu těla
– VZPORY A PODPORY

2:00

cvičenec provádí tato cvičení:
1) vzpor klečmo -> křížem L vzpažit a P zanožit
2) vzpor ležmo -> vzpor ležmo pokrčmo
3) podpor na předloktích klečmo -> nadlehčování P
předloktí a P DK
4) podpor na předloktích klečmo -> nadlehčování
křížem L předloktí a P DK
5) podpor na předloktí ležmo pohnutě -> podpor na
předloktích klečmo -> podpor na předloktích ležmo
6) vzpor klečmo – > P ruka na L rameno
7) vzpor ležmo pokrčmo -> „mravenční kroky“
8) vzpor ležmo (bérce na gymball)