OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022

Jméno studentky: Bc. Michaela Švecová
Studijní program: učitelství tělesné výchovy – biologie pro SŠ
Téma diplomové práce: Posilování středu těla jako základ sportovní přípravy (metodická příručka - webové stránky)

Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Petr Valach, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Diplomová práce má metodický charakter a zabývá se problematikou posilování středu těla v rámci sportovní přípravy formou webových stránek. Téma považuji za originální, aktuální, práce po stránce obsahové i formální splňuje požadavky kladené na zpracování závěrečné kvalifikační práce. Kladem je vytvoření volně dostupných webových stránek, které budou využitelné jako metodický materiál široké veřejnosti.

Autorka se v DP dopustila následujících nepřesností:

1. Chybná terminologie: "rozvoj pohybových dovedností" ...str. 17; "metoda plymotorická" ... str. 20.

2. V citaci na str. 22 chybí mezi autory "a".

3. Pro lepší přehlednost doporučuji očíslovat seznam literatury.

4. Pravopisné chyby, včetně chybějících nebo nadbytečných čárek v souvětí se v práci vyskytují minimálně (5x), překlepy (6x).

Webové stránky jsou zpracovány kvalitně po stránce grafické, přehledně se snadnou a rychlou orientací bez obsahových i formálních chyb.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Na str. 11 uvádíte, že Ellsworthová (2014) i Jarmey a Sharkey (2019) řadí mezi svaly středu těla obdobné svaly jako někteří jiní autoři, pouze na ně nahlíží odlišně. Můžete uvést, jak?
2. Na str. 30 píšete o důležitosti utváření návyku k pohybové aktivitě u adolescentů. Uveďte, jakým způsobem je možné tento návyk vytvářet.
3. Uveďte, zda a jakým způsobem by bylo možné ve Vaší práci pokračovat.

V Plzni, dne 1. 6. 2022